
 

COMUNE DI BROLO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

AREA AMMINISTRATIVA 

Tel. 0941 536027 PEC: areaamministrativa@pec.comune.brolo.me.it Fax 0941 536029 

_______________________________________________________________________________________ 

AVVISO ESPLORATIVO All.A 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.E) DEL D.LGS. 36/2023 MEDIANTE RDO CON L’IMPIEGO DEL MEPA, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO, PER LA SEZIONE PRIMAVERA E DEL PERSONALE DOCENTE E ATA 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BROLO - ANNO SCOLASTICO 2023/2024.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad appaltare il servizio di gestione della mensa scolastica per 

gli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado e della Sezione Primavera del locale 

Istituto Comprensivo, nonché per il personale scolastico docente e personale ATA avente diritto. Anno 

scolastico 2023-2024;  

CONSTATATO che occorre dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’affidamento in oggetto specificato, 

attivando una procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023  

 

VISTO l’Allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023 che, all’art. 2 prevede l’individuazione degli operatori economici 

da invitare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente e sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione;  

 
RENDE NOTO CHE 

 
In esecuzione della delibera di G.C. n.351 del 12/10/2023 e della determina dirigenziale n. 1000 del 

24.10.2023, si intende acquisire manifestazione di interesse da parte di operatori economici operanti nel 

settore merceologico di riferimento da invitare alla procedura sotto soglia per il servizio di gestione della 

mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado e della Sezione 

Primavera del  locale Istituto Comprensivo, nonché per il personale scolastico docente e personale ATA  per 

l’anno scolastico 2023-2024,  attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 

50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 con aggiudicazione, ai sensi art. 130 del citato decreto, dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

 

Con il presente avviso, che ha carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna procedura di gara 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, trattasi, bensì di mera indagine 

conoscitiva finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla successiva procedura negoziata che sarà 

gestita tramite la piattaforma di e-procurement MePA- messa a disposizione da Consip spa. 

mailto:areaamministrativa@pec.comune.brolo.me.it


La scelta degli operatori da invitare avverrà nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

Pertanto, il presente, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Brolo 

che, per parte sua, sarà libero di avviare altre procedure o di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

di pubblico interesse, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’ Amministrazione, altresì, si riserva fin d’ora la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una 

sola manifestazione di interesse tramite procedura negoziata diretta. 

ART.1 OGGETTO 

L’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di I° grado e della Sezione Primavera del locale Istituto Comprensivo nonché per il 

personale scolastico docente e personale ATA avente diritto. L’affidamento in appalto a terzi sarà 

fondamentalmente articolato:  

 nell’approvvigionamento delle derrate alimentari, dei materiali e delle attrezzature comunque 

occorrenti per l’esecuzione dell'appalto; 

 nella produzione dei pasti, in legame fresco-caldo, effettuata presso il centro di cottura e nella fornitura 

di pasti al servizio di mensa scolastica per gli alunni ed il personale avente diritto; 

 nella fornitura di diete speciali in sostituzione del pasto previsto, senza alcun costo aggiuntivo, in 

favore di eventuali soggetti che ne facciano richiesta per motivi di intolleranza o allergia alimentare 

o per motivi etico religiosi; 

 nel trasporto dei pasti dal luogo di preparazione ai singoli plessi scolastici destinatari del servizio.  

 nella fornitura del corredo necessario alla consumazione dei pasti, ossia di piatti, posate, bicchieri 

tovagliette segnaposto e tovaglioli monouso biodegradabili e compostabili in conformità alla normativa 

UNI EN 13432:2002;  

 nella predisposizione del refettorio, nella preparazione dei tavoli per i pasti, nel ricevimento dei pasti, 

nell'apertura del piatto e nel porzionamento e nella distribuzione dei pasti, del formaggio, dell'olio di 

condimento e dell'acqua; 

 nella pulizia e nel riordino dei tavoli dopo i pasti, nella gestione dei rifiuti. 

 

La ditta aggiudicataria dovrà assicurare la raccolta differenziata dei rifiuti provenienti da tutti i locali di 

produzione e consumo dei pasti ed il convogliamento degli stessi presso i punti di raccolta ed operare nel 

rispetto di quanto previsto in materia di igiene, sanità e sicurezza per il personale impiegato. 

 
Il servizio comprende l’utilizzo di un portale/applicativo dedicato alla gestione delle iscrizioni, prenotazione 
pasti, comunicazioni agli utenti, pagamento ticket elettronici, altro. 
 

Il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle categorie dei servizi di cui all’art. 130 del D.lgs. n. 36/2023; 

Per la partecipazione alla procedura di che trattasi bisogna essere abilitati ad una categoria merceologica tra 

le seguenti: 

- codice CPV 55523100-3 - codice CPV 55524000-9 - codice CPV 55512000-2 - codice CPV 55510000-8 

 

DIVISIONE IN LOTTI: NO 

 

ART.2 LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

La preparazione ed il confezionamento dei pasti dovranno essere effettuati presso il centro di cottura ubicato 

in Piazza Annunziatella.  

Il trasporto dei pasti avverrà a cura e spesa della ditta aggiudicataria con automezzo messo a disposizione dal 

Comune. L’automezzo dovrà essere mantenuto igienicamente rispondente al servizio ed all’uopo. 



La somministrazione dei pasti è prevista avvenga presso i refettori di Piazza Annunziatella, Via Trento, Via 

Roma e di Via Libertà; 

ART.3 DURATA  

La durata dell’appalto è ancorata all’anno scolastico 2023/2024. 

L’Ente si riserva di modificare la decorrenza iniziale e finale dell’appalto in dipendenza dell’esito della 

procedura di aggiudicazione e della necessità di assicurare il servizio de quibus.  

Al termine dell’anno scolastico 2023/2024, il contratto si intende cessato automaticamente, senza necessità 

di alcuna disdetta da una delle parti nonché, al fine di garantire la necessaria continuità ed il normale 

svolgimento dei servizi stessi, al termine del contratto ed in presenza di gara d’appalto in corso di 

svolgimento, è obbligata ad accettare la prosecuzione del contratto, agli stessi patti e condizioni, sino 

all’espletamento della gara stessa per un massimo di mesi 6 (sei), salvo diversa maggiore durata 

concordemente stabilita dalle parti. 

La consegna del servizio potrà avvenire anche sotto riserva di legge e l’impresa aggiudicataria dovrà avviare 

il servizio, su richiesta della stazione appaltante, anche in pendenza della stipula del contratto ai sensi dell’art. 

17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023.  

È fatto espresso divieto all’aggiudicatario di cedere il contratto d’appalto.  

Al contratto saranno applicate le disposizioni di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 recante “Modifica dei 

contratti in corso di esecuzione”. Trovano, parimenti applicazione le disposizioni di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

36/2023 in tema di revisione dei prezzi. 

 

ART.4 IMPORTO DELL'APPALTO A BASE D'ASTA: 

L’importo posto a base di gara è pari a € 4,80 a pasto, importo soggetto a ribasso, oltre IVA del 4%, per 37.605 

pasti annui presunti (€ 4,80 x 37.605 pasti). 

L’importo complessivo stimato dell’appalto (n. di pasti presunto x costo pasto a base d’asta) è, quindi, di € 

180.504,00 oltre IVA al 4% e oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per complessivi € 950,00 oltre 

IVA al 22%; 

 

ART.5 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere mediante 

posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.comune.brolo.me.it entro giorno 30/10/2023 

utilizzando il modello allegato e parte integrante del presente avviso.  

 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la stazione appaltante scrivendo all’indirizzo mail area 

amministrativa@comune.brolo.me.it  

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che:  

1. il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

2. Iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente a quella 

oggetto del presente appalto (ovvero, in caso di Impresa avente sede all’estero, l’iscrizione in uno dei registri 

professionali o commerciali dello Stato di residenza) e nel caso di cooperativa l’iscrizione all’albo nazionale 

delle cooperative tenuto presso CCIAA;  

3. Avere la disponibilità sul territorio, ovvero impegnarsi a garantire di avere la disponibilità in caso di 

aggiudicazione, di un centro cottura e di una cucina di emergenza autorizzata al confezionamento di pasti 

d’asporto a garanzia della continuità del servizio, dislocato ad una distanza massima dai locali mensa di 10 

Km, dimostrabile con mappa del percorso ottenuta dal sito www.viamichelin.it ed in grado di fornire i 

medesimi pasti presso i locali mensa in un tempo massimo di 15 minuti. La riduzione dei tempi di percorrenza, 

ha come obiettivo precipuo, peraltro in linea con i CAM adottati con D.M. 10 marzo 2020 di salvaguardare le 

caratteristiche nutrizionali ed organolettiche dei pasti oggetto di fornitura.; 

4. Aver svolto nel triennio precedente almeno tre servizi analoghi a quelli oggetto dell’avviso; 

http://www.viamichelin.it/


5. Avere un fatturato specifico nell’ultimo triennio pari o maggiore all’importo a base di gara; 

6. Essere iscritti nella piattaforma MePA; 

7. Disponibilità, per tutto il periodo contrattuale, di personale adeguatamente qualificato, necessario a 

garantire l’appropriata e puntuale esplicazione delle attività di servizio. L’organico di servizio, messo a 

disposizione dall’aggiudicatario per tutta la durata del contratto, non potrà mai essere in difetto come 

numero, mansioni e qualifiche professionali rispetto a quanto dichiarato in sede di gara. Tutto il personale, 

messo a disposizione dall’aggiudicatario, dovrà essere formato/istruito a svolgere la propria attività con 

professionalità e buon senso.  

8. Autorizzazione sanitaria rilasciata dall’ASP competente per territorio relativa al servizio da espletare; 

9. Proprio Piano di Autocontrollo HACCP; 

10. Iscrizione nella white list della Prefettura di appartenenza, oppure di aver presentato domanda di 

iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. 

white list) istituito presso la Prefettura di appartenenza. 

 

ART.6 AVVALIMENTO come disciplinato dall’art. 104 del D.Lgs n. 36/23 

Il concorrente, singolo o in raggruppamento, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di 

carattere economico, finanziario, tecnico e professionale e, in ogni caso, con esclusione dei requisiti di cui 

agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, nonché il possesso dei requisiti di qualificazione, avvalendosi delle 

capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei 

suoi legami con questi ultimi. 

 

L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 

partecipare alla presente procedura. 

 

Il Responsabile unico del progetto è la Responsabile dell’Area Amministrativa, Istr.Dir. Adriana GAGLIO.  

 

Si precisa, ulteriormente, che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 

unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 

vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 

all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi 

qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

 

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 

precisa che:  

a) titolare del trattamento è il Comune di Brolo ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: 

PEC:  protocollo@pec.Brolo.me.it  

Tel: 0941536031  

mail: area amministrativa@comune.brolo.me.it; 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente all’indirizzo www.comunebrolo.me.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” e all’albo pretorio on line. 
 

Allegati: 

• Domanda di partecipazione a manifestazione di interesse;  

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Adriana GAGLIO 

mailto:protocollo@pec.Brolo.me.it

		2023-10-24T10:58:26+0000
	ADRIANA GAGLIO




